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PREFEITURa VTJNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIAS 
GESTAO 2017/2020

LEI COMPLEMENTAR N° 012/2020 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

“Atualiza a legislagao tri-butaria municipal de Santa 
Helena de Goias, conforme a Lei Cz-mplementar n° 
175, de 22 de setembro de 2020 e da outras provi- 
dencias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIAS APROVA E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Esta _ei atualiza a leg slaipao municipal do Imposto Sobre Services de Qaalquer 
Natureza - ISSQN conforme a Lei Complementar n° 175, de 23 de setembro de 2020.

CAPITULO I
ELEMENTO ESFACIAL DO EATO GERADOR DO ISSQN

Art. 2°. O produto da arrecada^ao do ISSQN relative aos servi9os deserhos nos subitens 
4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 15.09 da lista de services anexa ao Codigo Tributario 
Municipal, sera partilhado entre o Municipio do local do estabelecimenlo prestador e o 
Municipio do domicilio dc tomador desses services, da seguinte forma:

I - relativamecte aos periodos de apuragao ocorridos no exercicio de 2021, 33,5% (trinta 
e tres inteiros e cinco decimos por cento) do produto da arrecadagao pertencerao ao 
Municipio dc local dc estabe’ecimento prestador do servigo, e 66,5% 'sessenta e seis 
inteiros e cinco decimos por cento), ao Municipio do domicilio co tomador;

II - relativarrente aos penodos de apuragao ocorridos no exercicio de 2022, 15% 
(quinze por cento) do procut d da arrecadagao pertencerao ao Municipio do local do 
estabelecimenzo prestador co servigo, e 85% (oitenta e cinco por centci, ao Mumc+pto 
do domicilio io tomador; /
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III - relativamente aos periados de apura9ao ocorridos a partir do exercicio de 2023, 
100% (cem por cento) do produto da arrecada9ao pertencerao ao Municnio do 
domicilio do tomador.

§ 1°. Na ausencia de convenio, ajuste ou protocolo firmado entre os Municipios 
interessados ou entre esses e o Comite Gestor das Obriga9oes Acessorias do ISSQN 
(CGOA) para regulamenta9ao do disposto no caput deste artigo, o Municipio do 
domicilio do tomador do servi90 devera transferir ao Municipio do local do 
estabelecimento prestador a parcela do imposto que Ihe cabe ate o 5° (quinto) dia util 
seguinte ao seu recolnimento.

§ 2°. O Municipio do domicilio do tomador do servi90 podera atribuir as insti;ui9oes 
financeiras arrecadadoras a obriga9ao de reter e de transferir ao Municipio do 
estabelecimento prestador do servi9o os valores correspondentes a resuectiva 
participa9ao no produto da arrecada9ao do ISSQN.

§ 3°. Ressalvadas as exce9oes e especifica9oes estabelecidas nos § 4C a 10 deste artigo, 
considera-se tomador dos servi90s previstos nos subitens 4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 15.09 
da lista municipal de serv^os, o contratante do servi9o e, no caso de negocio juridico 
que envolva estipulajao em favor de unidade da pessoa juridica contratante, a unidade 
em favor da qual o servi90 foi estipulado, sendo irrelevantes para carat teriza-la as 
denomina9oes de sede, filial, agencia, posto de atendimento, sucursal, escritorio de 
representa9ao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

§ 4°. No caso dos serv^os de pianos de saude ou de medicina e congeneres, referidos 
nos subitens 4.22 e 4.23 da lista municipal de serv^os, o tomador do service e a pessoa 
fisica beneficiaria vinculada a operadora por meio de convenio ou contrato de piano de 
saude individual, familiar, coletivo empresarial ou coletivo por adesao.

§ 5°. Nos casos em que houver dependentes vinculados ao titular do piano, sera 
considerado apenas c domicilio do titular para fins do disposto no § 4C deste artigo.

§ 6°. No caso dos serv^os de administra9ao de cartao de credito ou debito e congeneres, 
referidos no subitem 15.01 da lista municipal de serv^os, prestados diretamente aos 
portadores de cartoes de credito ou debito e congeneres, o tomador e o primeiro titular 
do cartao.

§ 7°. O local do estabelecimento credenciado e considerado o domicilii 
demais serv^os referidos no subitem 15.01 da lista municipal de sef

/do tomador/dos 
1908 relatives as

/
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transferencias realizadas pm meio de cartao de credito ou debito, ou a eles conexos, que 
sejam prestados ao tomador, direta ou indiretamente, por:

I - bandeiras;
II - credenciadoras; ou
III - emissoras de cartoes de credito e debito.

§ 8". No caso dos serv^os de administra^ao de carteira de valores mobiliarios e dos 
servigos de adm nistra^ao e gestao de fundos e clubes de investin'ento, referidos no 
subitem 15.01 da lista municipal de servi90s, o tomador e o cotista.

§ 9°. No caso dos servi905 de administra9ao de consorcios^ o tomador de ser/i90 e o 
consorciado.

§ 10. No caso dos services de arrendamento mercantil, o tomador do servi90 e o 
arrendatario, pessoa fisica ou a unidade beneficiaria da pessoa juridica, domicidado no 
Pais, e, no caso de arrendanario nao domiciliado no Pais, o tomador e o beneficiario do 
servi90 no Pais.

CAPITULO II
COMPOSI^AO DA BASE DE CALCULO E ALIQUOTAS

Art. 3°. A base de calculo dos serv^os previstos nos subitens 4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 
15.09 da lista municipal de serv^os da Lei Complementar n° 123/2016, sera composta 
ce acordo com os incisos abaixo:

I - a base de calculo dos serv^os previstos nos subitens 4.22, 4.23 e 5.C9 da lista 
municipal de serv^os, seri composta pelo pre90 dos respectivos serv^os, excluidos os 
desembolsos efetuados com os cooperados e serv^os medBco-hospitalares e 
laboratoriais relaeionados i cada tomador conveniado;

II - a base de calculo do; serv^os previstos no subitem 15.01 da lista rrmricipal de 
servi90s sera composta pdo pre90 total do servi90, nao sendo admitiae qualader 
dedu9ao; // y/
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III - a base de calculo dos services previstos no subitem 15.09 da lista municipal de 
servipos sera composta pelo prepo total do servipo, incluindo o valor res dual garantido 
(VRG) e o valor residual final para a aquisipao do bem.

Art. 4°. A aliquota para calculo do imposto relativo as atividades eonstantes nos 
subitens 4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 15.09 da lista municipal de servipos previsto no 
Codigo Tributario Municipal e de 5% (cinco por cento);

CAPITULO III 
OBRIGACAO ACESSORIA

Art. 5°. O ISSQN devido em razao dos servipos referidos no art. 2° sera apurado pelo 
contribuinte e declarado por meio de sistema eletronico de padrao unificado em todo o 
territorio nacional.

§ 1°. O sistema eletronico de padrao unificado de que trata o caput sera desenvolvido 
pelo contribuinte, individualmente ou em conjunto com outros contribuintes sujeitos as 
dispesipoes da Lei Complementar n° 175, de 23 de setembro de 2020, e seguira leiautes 
e padroes definidos pelo Comite Gestor das Obrigapoes Acessorias do ISSQN (CGOA).

§ 2°. O contribuinte devera franquear ao Municipio acesso mensal e gratuito ao sistema 
eletronico de padrao unificado utilizado para cumprimento da obrigapao acessoria 
padronizada.

§ 3°. Quando o sistema eletronico de padrao unificado for desenvolvido em conjunto 
por mais de um contribuinte, cada contribuinte acessara o sistema exclusivamente em 
relapao as suas proprias informapoes.

§ 4°. O Municipio acessara o sistema eletronico de padrao unificado dos contribuintes 
exclusivamente em relapao as informapoes de sua respectiva competencia.

Art. 6°. O contribuinte do ISSQN declarara as informapoes objeto da obrigapab 
acessoria de que trata esta Lei de forma padronizada, exclusivamept^ por mek/ao 
sistema eletronico de que trata o artigo anterior, ate o 25° (vigesimo quir.to) diaxfo mes 
seguinte ao de ocorrencia dos fatos geradores. /
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Paragrafo unico. A falta da declaraQao, na forma do caput, das informai^oes relativas 
ao Municipio sujeitara o contribuinte a multa de R$ 3.000,00 (tres mil reais).

Art. 7°. O Municipio fornecera as seguintes informagoes diretamerte no sistema 
eletronico do contribuinte, conforme definigoes do CGOA:

I - aliquotas, conforme o periodo de vigencia, aplicadas aos servigos referidos no art. 2° 
desta Lei;

II - arquivos da legislagao vigente no Municipio que versem sobre os servigos referidos 
no art. 2° desta Lei;

III - dados do domicilio bancario para recebimento do ISSQN.

§ 1*. O Municipio tera ate o ultimo dia do mes subsequente ac da disponibilizagao do 
sistema de cadastro para fornecer as informagoes de que trata c caput, sem prejuizo do 
recebimento do imposto devido retroativo a Janeiro de 2021.

§ 2°. Na hipotese de atualizagao, pelo Municipio, das informagoes de qie trata o caput, 
essas somente produzirao efeitos no periodo de competencia mensal seguinte ao de sua 
insergao no sistema, observado o disposto no art. 150, inciso III, alineas b e c, da 
Constituigao Federal, no que se refere a base de calculo e a aliquota, bem como ao 
previsto no § 1° deste artigo.

§ 3°. E de responsabilidade do Municipio de Santa Helena de Galas a higidez dos dados 
que esses prestarem no sistema previsto no caput, sendo vedada a imposigao de 
penalidades ao contribuinte em caso de omissao, de inconsistencia ou de inexatidao de 
tais dados.

Art. 8°. E vedada ao Municipio a imposigao a contribuintes nao estabelecidos em seu 
terrilorio de qualquer outra obrigagao acessoria com relagao aos servigos referidos no 
art. 2°, inclusive a exigencia de inscrigao nos cadastres municipals e distritais ou de 
licergas e alvaras de abertura de estabelecimentos no respective Municipio.

Art. 9°. A emissao, pelo contribuinte, de notas fiscais de servigos referidos no art. ^ 
poce ser exigida, nos termos da legislagao municipal, exceto para os spt'vigos des^ritos 
nos subitens 15.01 e 15.09 da lista municipal de servigos, que fleam dispen^ados da 
emissao de tais documentos. (
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CAPITULO IV
PAGAMENTO DO IMPOSTO

Art. 10. O ISSQN de que :rata esta Lei sera pago ate o 15° (decirao quir.to) dia do mes 
subsequente x> 'de ocorrencia dos fatos geradores, exclusivamente por meio de 
transference oancaria, no ambito do Sistema de Pagamentos Brasileiro (SPB), ao 
domicilio barrier o infcrmado pelo Municipio, nos termos do indso III dc art. 7°.

§ 1°. Quanco nao houvei expediente bancario no 15° (decino quinto) dia do mes 
subsequente ao de ocorrencia dos fatos geradores, o vencimento do ISSQN sera 
antecipado para o 1° (primeiro) dia anterior com expediente bancario.

§ 2°. O comp ro’/ante da transferencia bancaria emitido segundc as re gras do SPB e 
documento habil para comorovar o pagamento do ISSQN.

Art. 11. E vedaia a atrioui^ao, a terceira pessoa, de resporsabilidace pelo credito 
tributario relative aos serviqos referidos no art. 2° desta Lei, pennanecendo a 
responsabiadede exclusive do contribuinte, salvo o previsto no oaragrato unico deste 
artigo.

Paragrafo unico. As pessoas referidas nos incisos II ou III do § 7° do art. 2° desta Lei 
ficam responsaveis pelo imposto devido pelas pessoas a que se refere o inciso I do 
mesmo dispositive, em decorrencia dos serviijos prestados na forma do subitem 15.01 
da lista municrpel de servicos.

Art. 12. O nao pagamento do ISSQN no prazo previsto no art. 10° acarre.ara:

I - a sua atualiza^ao pela taxa referencial do Sistema Especia. de Liquidaqao e de 
Custodia (Seric) para drubs federais, a partir do 1° (primeiro) dia do mes subsequente 
ao mes de seu vencimento normal ate o mes anterior ao do pagamento. e pela taxa de 
1% (um por cento) no mes de pagamento;

II - a Muha de 0.33% (zero virgula trinta e tres por cento) por dia corrido 
aplicavel a partir co primeiro dia imediatamente posterior ao do vencimerMi ate o limr 
de 10% (dez por eento). /'

atraso,

- (
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CAPITULO V
COMITE GESTOR DaS OBRIGACOES ACESSORIAS 30 ISSQN - CGOA

Art. 13. O Comite Gestor das Obriga9oes Acessorias do ISSQN (CGOA) foi instituido 
pela Lei Complementa: n° 175, de 23 de setembro de 2020, para regular a aplica^ao do 
padrao nacional da oarigai^ao acessoria dos services referidos no art. 2° desta Lei.

§ 1°. O leiaute, o acesso e a forma de fornecimento das informagoes serao definidos 
pelo CGOA e somente poderao ser alterados apos decorrido o prazo de 3 (tres) anos, 
oontado da defini^ao iricial ou da ultima altera9ao.

§ 2 \ A altera9ao do leiaute ou da forma de fornecimento das informa9oes sera 
comunicada pelo CGCA com o prazo de pelo menos 1 (urn) ano antes de sua entrada 
em vigor.

§ 3*. O CGOA sera composto de 10 (dez) membros, representando as regioes Sul, 
Suieste, Centro-Oes:e, No'deste e Norte do Brasil, da seguinte forma:

I - 1 -'urn) representante de Municipio capital ou do Distrito Federal par regiao;

fl - 1 (um) representante de Municipio nao capital por regiao.

§ 4C. Para cada representante titular sera indicado 1 (um) suplente, observado o criterio 
regional adotado nos incisos I e II do caput.

§ 5“. Os representantes dos Municipios previstos no inciso I do § 3° seiao indicados pela 
Frenle Nacional de Prefehos (FNP), e os representantes previsaos no inciso II do § 3°, 
pex Confedera9ao Nacional de Municipios (CNM).

§ 6r. O CGOA elaberatra seu regimento interno mediante resolucao.

Art. 14. Foi instituido pela mesma Lei Complementar n° 175, de 23 de setembro^de 
2020, o Grupo Tecnico do Comite Gestor das Obriga9oes Acessorias do ISSQN. 
(GTCGOA), que auxLiara o CGOA e tera a participa9ao de representantes dds 
contribuintes dos servkps referidos no art. 2° desta Lei. /
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§ 1°. O GTCGOA sera composto de 4 (quatro) membros:

1-2 (dois l membros indicados pelas entidades municipalistas que compoem o CGOA;

II - 2 (dois) membros indicados pela Confedera^ao National das Institutes 
Financeiras (CNF), representando os contribuintes.

§ 2°. O GTCGOA tera suas atributes definidas pelo CGOA mediante resolu^ao.

CAPITULO VI
DISPOSICOES FINAIS E TRANSITOR1AS

Art. 15. Em retao as competencias de Janeiro, fevereiro e mar^o de 2021, e 
assegurada ao contribuinte a possibilidade de recolher o ISSQN e de declarar as 
informa9oes objeto da obriga9ao acessoria de que trata o art. 5° desta Lei ate o 15° 
(decimo quinto) dia do mes de abril de 2021, sem a imposto de nenhuma penalidade.

Paragrafo unico. O ISSQN de que trata o caput sera atualizado pela taxa referencial do 
Sistema Especial de Liquida9ao e de Custodia (Selic) para titulcs federais, a partir do 1° 
(primeirc) dia do mes subsequente ao mes de seu vencimento normal ate o mes anterior 
ao do pagamento, e pela taxa de 1% (um por cento) no mes de pagamento.

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica9ao, revogadas todas as 
dispostes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Helena de Goias, 

aos vinte e dois dias do mes de dezembpo de 2020. I

JOAO ALBERTO VIEIRA ROD EES

Prefeito Municipal
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